
真言宗智山派・総本山智積院
しん ごん しゅう ち さん そう ほん ざん いんちは しゃく

〒605-0951  京都市東山区東大路七条下ル東瓦町964番地
TEL 075-541-5361　ホームページ  http://www.chisan.or.jp/　 智積院 検索

平
穏
へ
の
祈
り

書写されたお経は総本山智積院で保管し、一年に一度
奉納法要を行います。
納経料は真言宗智山派で管理します。今後、激甚災害
等の発生時に速やかに被災地・被災者を支援させてい
ただきます。

納経料 1,000円自然災害における被災者の慰霊と被災地の復興
皆さまとともに安らかなる暮らしを祈る
平穏への祈りを込めた写経をお願いいたします

写
経
で

捧
げ
る



写経で捧げる「平穏への祈り」

写経の仕方

　真言宗智山派ではこれまで、写経を通じて東日本大震災により命を落とされた方々の慰霊と被災地復興への祈りを
ささげてまいりました。しかしながら自然災害はとどまるところを知りません。そこで、すべての人が平穏に暮らせる
よう、祈り、願う更なる写経運動を展開してまいります。主旨をご理解いただき、皆さまの写経によって平穏な日々が
送れますようご協力をお願い申し上げます。

静かな場所を選び、心を落ち着かせて
合掌してから始めます。

手本をなぞり、一字一字丁寧に、
心を込めて書き写します。

合掌し、心静かにすべての人が
平穏に暮らせることをお祈りして
終わります。

最後に願意（願いごと）、書写日、氏名を書き入れます。

写経
について

　日本では、国家安穏、万民豊楽を願い、時の天皇をはじめ、多くの人々が写経をしてきた歴史
があります。それはお経を書き写す功徳を信じてきた行為そのものです。ぜひ私たちが安心して
暮らせるよう思いを込めてごいっしょに写経をいたしましょう。

　お時間のある方は、般若心経一巻を写経してください。
　お大師さまは著書『般若心経秘鍵』のなかで「真言は不思議なもので、一つ一つの文字
に多くの教えが込められている尊い言葉である」とおっしゃっています。『般若心経』の教
えを表すこの真言の部分を写経するだけでも大きな功徳をいただくことができます。

❶ ❷ ❸


